
 
COMUNE DI GRATTERI 

Città Metropolitana di Palermo 
COPIA 

Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 59   del 02-07-2024 

 

Oggetto: 
Approvazione Documento sulla partecipazione di cui all'art. 8 del 

Regolamento Comunale "Democrazia Partecipata" 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  due del mese di luglio, alle ore 11:45, nella sala delle 

adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale in presenza convocata nelle 

forme di legge. 
 

Presiede l’adunanza il Avv. Giuseppe Muffoletto, nella sua qualità di Presidente, e sono 

presenti i Signori: 
 

Giuseppe Muffoletto Presidente Presente 

Nico Cirrito Assessore Presente 

Antonella Porcello Vicesindaco Presente 

Rosario Salvatore Curcio Assessore Assente 

Rosaria Brocato Assessore Presente 

 

Presenti:    4 - Assenti:    1 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Letizia Fiorello. 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 

 

 



 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 59   del 28-06-2024 

VIGILANZA 

Oggetto: Approvazione Documento sulla partecipazione di cui all'art. 8 del 

Regolamento Comunale "Democrazia Partecipata" 

 

IL  RESPONSABILE  DELL’REA  AMMINISTRATIVA  e  SOCIO  ASSISTENZIALE 

 

Premesso che  l’rt. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 così come modificata dal comma 2 

dell’rt.6 della L.R. 9/2015, prevede che ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% 

delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune;  

 

Vista la circolare prot. n. 7711 del 19/5/2015 dell’ssessore regionale per le Autonomie Locali 

che ribadisce l’bbligo a decorrere dall’nno 2015;  

 

Visto il “Regolamento Democrazia Partecipata” approvato da questo Comune con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2021, di seguito denominato 

Regolamento; 

 

Considerato: 

 

-che l’mministrazione comunale intende avvalersi di quanto disposto dalla sopra citata 

normativa regionale, destinando il 2% delle somme assegnate nell’nno 2024 per la finalità de 

quo;  

 

-che alle somme che può al riguardo utilizzare questo Comune, pari a € 8.028,50, valore  

ottenuto applicando la percentuale del 2% all'importo di € 401.425,18 riportato nella Tabella 

n. 2 allegata al D.A. n. 46 del 28 marzo 2024, vanno aggiunti ulteriori € 1.130,00, quali 

economie rispetto agli impegni assunti durante lo scorso anno (2023) in materia di 

Democrazia Partecipata, per complessivi € 9.158,50 da destinare al finanziamento delle 

proposte/osservazioni pervenute;  

 

-che con avviso pubblico del 27.05.2024 sono stati invitati tutti i cittadini di età superiore ai 

18 anni, residenti nel territorio comunale di Gratteri, nonché le associazioni e organizzazioni 

di qualsiasi natura, aventi sede legale e operativa a Gratteri, a proporre un progetto relativo 

ad una delle aree tematiche previste dall’rt. 9 del suddetto Regolamento, che vengono di 

seguito riportate:  



 

1. AREE VERDI, ARREDO URBANO  

2. AMBIENTE ED ECOLOGIA  

3. POLITICHE GIOVANILI  

4. ATTIVITA’SCOLASTICHE ED EDUCATIVE  

5. ATTIVITA’SOCIALI  

6. ATTIVITA’CULTURALI, SPORTIVE E RICREATIVE  

7. SALUTE E SERVIZI SANITARI  

 

-che in allegato al superiore avviso pubblico è stato reso disponibile apposito modulo, 

scaricabile dal sito Internet del Comune di Gratteri, per la presentazione delle osservazioni e 

delle proposte in materia di democrazia partecipata;  

 

-che il termine di presentazione dei progetti è stato stabilito entro il 21.06.2024 e che entro 

tale data sono pervenute n. 6 proposte che vengono di seguito indicate: 

 

1. Prot. n. 3368 del   6.06.2024, presentata dall'Associazione AUSER Gratteri; 

 

2. Prot. n. 3625 del 17.06.2024, presentata dall'Associazione “Grattaluci si diventa” ; 

 

3. Prot. n. 3626 del 17.06.2024, presentata dall'Associazione Pro Loco Gratteri; 

 

4. Prot. n. 3627 del 17.06.2024, presentata dalla Consulta Giovanile Gratteri; 

 

5. Prot. n. 3628 del 17.06.2024, presentata dall’rcheoclub D’talia A.P.S. Sede Gratteri; 

 

6. Prot. 3649 del 18.06.2024, presentata dalla Parrocchia San Miche Arcangelo di 

Gratteri; 

 

-che nessuna proposta è pervenuta oltre il termine di scadenza come sopra stabilito; 

 

-che tutte le n. 6 proposte pervenute si riferiscono alle aree tematiche elencate all’rt. 9 del 

Regolamento;  

 

-che a seguito di regolare convocazione (con nota Prot. n. 3791 del 25.06.2024) in data 

28.06.2024, alle ore 10.00, si è riunita la Commissione Comunale di cui all'art. 6 del 

Regolamento Democrazia Partecipata approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 40 del 28.12.2021; 

 

Visto il Verbale n. 1/2024 redatto in tale occasione (28.06.2024) dalla predetta Commissione 

Comunale che viene allegato alla presente e nel quale viene stabilita la ripartizione delle 

somme tra le n. 6 proposte pervenute; 

 

Considerato che il predetto verbale può essere a tutti gli effetti ritenuto quale “Documento 

sulla partecipazione” ai sensi dell’rt. 8 del suddetto Regolamento Democrazia Partecipata e, 

pertanto, come previsto dal medesimo art. 8, se ne rende necessaria l’pprovazione da parte 

della Giunta Comunale;  

 



Ritenuto dover sottoporre all’ttenzione della Giunta Comunale detto “Documento sulla 

partecipazione”;  

 

Visto il Regolamento Democrazia Partecipata approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.40 del 28.12.2021;  

 

PROPONE 

 

Prendere atto dell’llegato Verbale n. 1/2024, avente a tutti gli effetti valore di “Documento 

sulla partecipazione”, redatto in data 28.06.2024 dalla Commissione Comunale prevista 

dall’rt. 6 del Regolamento Comunale Democrazia Partecipata, con il quale vengono ammessi 

e finanziati i n. 6 progetti presentati, rispettivamente, dall’ssociazione AUSER Gratteri, 

dall'Associazione “Grattaluci si diventa”,  dall’ssociazione Pro Loco Gratteri,  dalla Consulta 

Giovanile Gratteri, dall’rcheoclub D’talia A.P.S. Sede Gratteri e dalla Parrocchia San Michele 

Arcangelo di Gratteri, ciò a seguito all’vviso pubblico del 27.05.2024, in premessa richiamato, 

dal quale emerge la destinazione, ai sensi dell’rt. 6 L.R. n. 5/2014, così come modificata dal 

comma 2 dell’rt. 6 della L.R. 9/2015, della somma di €. 9.158,50, corrispondente al 2% delle 

assegnazioni finanziarie previste dalla Regione Siciliana con D.A. n. 46 del 28 marzo 2024, 

quantificate in €  € 8.028,50, integrate dalle economie realizzate in materia di Democrazia 

Partecipata lo scorso anno, ammontanti ad € 1.130,00. 

 

Prendere altresì atto che le somme in questione sono state ripartite dalla predetta 

Commissione come di seguito riportato:  

 

-€ 2.000,00 alla Parrocchia S. Michele Arcangelo ai fini del rtestauro del tabenacolo ligneo; 

 

-€ 951,60 all'Archeoclub D’talia A.P.S. Sede Gratteri per l'acquisto di segnaletica turistica; 

 

-€ 820,00 all'Associazione AUSER per la festa di Sant'Isidoro Agricola; 

 

-€ 2.440,00 all'Associazione Pro Loco Gratteri per l'acquisto di panchine, cestini per rifiuti e 

materiali per il ripristino di arredi esistenti; 

 

-€ 2.446,90 alla Consulta Giovanile per la realizzazione dell'evento “Gratteri by Night”; 

 

-€ 500,00 all'Associazione “Grattaluci si diventa”, ciò per l'area tematica “Attività Sociale” di 

cui all'Allegato all'istanza presentata. 

 

Prendere infine atto del programma delle manifestazioni illustrate nei progetti pervenuti.  

 

Impartire atto di indirizzo al Responsabile dell’rea Amministrativa affinché adotti gli atti di 

competenza al fine di garantire la destinazione della spesa secondo le modalità stabilite.  

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.TO    

 

  



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000 

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto: 

Approvazione Documento sulla partecipazione di cui all'art. 8 del Regolamento Comunale "Democrazia 

Partecipata" 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Gratteri, 28-06-2024 

              IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                             F.TO Dott. Arcangelo Santoro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Gratteri, 02-07-2024 

   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                F.TO D.ssa Maria Teresa Purpura 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

Approvazione Documento sulla partecipazione di cui all'art. 8 del Regolamento Comunale "Democrazia 

Partecipata" 

Ritenuto di approvarla integralmente; 

Con votazione unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;  
 

Successivamente 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con unanime votazione palese 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 

44/91, comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 
IL Presidente 

 

 
F.TO  Avv. Muffoletto Giuseppe 

 

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO 

COMUNALE 

F.TO Dott. Cirrito Nico  F.TO Dott.ssa Fiorello Letizia  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE 
 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-07-2024 ai sensi dell’art. 12,  L.R. n. 

44/91, 
 

 

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva) 
 

Gratteri, 02-07-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Dott.ssa Letizia Fiorello 

  



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142) 

 

Si attesta che la presente delibera n. 59 del 02-07-2024 viene pubblicata all’albo pretorio 

on-line del portale www.comune.gratteri.pa.it per quindici giorni consecutivi, a partire dal 

03-07-2024. 

 

N. Reg. Albo: 593 
 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

 

 








